
COMUNE DI CAPREZZO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 26 DATA: 16/12/2013 

 

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TE-
SORERIA. 

 
 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 22,00, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comuna-
le nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Barbini Alberto X  

Assessore Borgotti Sandro X  

Assessore Dossena Dario X  

Assessore Ghioni Massimiliano X  

Totali 4 = 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Alberto Barbini, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che a fine anno scadrà l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria, affidato con deter-
minazione del Segretario Comunale n. 49 in data 23/12/2008 alla Banca Popolare di Sondrio per il periodo 
1/1/2009 – 31/12/2013; 

 il servizio di tesoreria comunale gestito dalla Banca Popolare di Sondrio è stato svolto in maniera puntu-
ale e precisa con reciproca soddisfazione da entrambe le parti; 

 con nota n. 1664 in data 7/12/2013, è stato richiesto alla Banca di comunicare la disponibilità al prose-
guimento del servizio per il periodo 1/1/2014 – 31/12/2018; 

 la Banca, per le vie brevi, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio; 

Considerato che : 

 pur a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 23 della legge n. 62/2005, l’istituto del rinnovo dei contratti di 
forniture e servizi è tuttora praticabile facendo ricorso alla facoltà di ripetizione di servizi analoghi, previ-
sta all’art. 57, comma 5 lett. b), del decreto legislativo 163/2006 (codice dei contratti pubblici che si quali-
fica quale lex posterior); 

 i requisiti per ricorrere all’istituto della ripetizione dei servizi analoghi risultano soddisfatti nella fattispecie 
del presente contratto che ha per oggetto servizi del tutto conformi rispetto a quelli già affidati; 

 essendo il servizio di carattere gratuito non comporta variazione rispetto alla stima, effettuata in sede di 
bando di gara, per la determinazione del valore globale della convenzione; 

 a seguito di sondaggio esplorativo effettuato presso altri Comuni, si è riscontrato che le condizioni at-
tualmente praticate dall’attuale tesoriere sono ancora competitive sul mercato; 

 è assicurata la cura dell’interesse pubblico ravvisabile nell’indubbio vantaggio tecnico-economico sotteso 
al nuovo affidamento, in pieno ossequio ai principi di economicità ed efficienza dell’attività amministrati-
va; 

RITENUTO pertanto di rinnovare alla Banca Popolare di Sondrio la gestione del servizio di tesoreria per il 
periodo 1/1/2014 – 31/12/2018; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI RINNOVARE alla Banca Popolare di Sondrio la gestione del servizio di tesoreria per il periodo 1/1/2014 – 
31/12/2018; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio a compiere tutti gli atti necessari per la stipulazione del con-
tratto; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tec-
nica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DI DICHIARARE, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto immediatamente ese-
guibile ai sensi di legge. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Alberto Barbini 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sandro Borgotti  F.to dott. Antonio Curcio 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla rego-
larità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Caprezzo, li 14 aprile 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 

È copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 14 aprile 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecu-
tiva il giorno  

Caprezzo, li 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 


